
 
   

 

 

 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 ORIGINALE 

 COPIA 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

 

N.  62 
del 10.06.2015 
 
 

OGGETTO: Adesione al servizio “Biblioteca virtuale”  
 
L’anno duemilaquindici il giorno  dieci del mese di  giugno alle ore  12,50   nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 

                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 

PIGAT                     Luciano                    Sindaco     x 

MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco             x                        

FIORINO  Nadia     Assessore                              x        

              

        
   
 
Partecipa il Segretario comunale dott. Gabrio Mambrini 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Luciano Pigat assume la presidenza 
ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 



Oggetto: Adesione al servizio “Biblioteca virtuale” 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che, con nota  in data 22.5.2015, registrata al protocollo comunale al n.ro 2677 in data 
5.6.2015, l’Associazione Culturale “Turismo & Cultura” con sede in Sizzano  Corso Italia n. 12 - a 
mezzo del suo Presidente sig. Silvano Crepaldi -  ha proposto il prosieguo dell’attività relativa al 
servizio di biblioteca virtuale  sulla base di un contributo annuale di euro 1.200,00. 
 

Visto l’atto n.ro 52920 rep. in data 30.8.1999 del  notaio dott. Proc. Rossana Lenzi – Collegio 
notarile  Novara – Vercelli e Casale Monferrato -  con la quale  è stata costituita l’associazione 
suindicata  che non persegue scopi di lucro, non ha finalità o riferimenti di ordine  politico o 
religioso. 
 

Dato atto che lo scopo precipuo dell’Associazione di cui trattasi  è  la diffusione culturale. 
 

Ritenuto di: 
-aderire all’iniziativa della “biblioteca virtuale”  in quanto iniziativa coerente con le finalità 
perseguite dal Comune di Biandrate poiché  apporta un contributo culturale, a vantaggio delle 
crescita e valorizzazione  della comunità locale; 
-erogare conseguentemente l’importo di euro 1200,00 a favore dell’Associazione  culturale 
“Turismo & Cultura” con sede in Sizzano. 
 

Visto il comma 9 dell’art. 6 del D.L. n. 78 del 2010, convertito con legge n. 122 del 2010, che 
sancisce il divieto, per le amministrazioni pubbliche, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 
 

Ritenuto che il sostegno economico che si intende fornire non rientri nel divieto di cui al citato art. 
6 del D.L. n. 78 del 2010, in quanto occorre distinguere dalle sponsorizzazioni - vietate dalla 
norma -  i contributi finalizzati al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente e 
che l’Ente svolge normalmente attraverso l’opera di soggetti terzi: il divieto di cui trattasi deve 
ritenersi, dunque, operante solo per le sponsorizzazioni aventi come finalità la mera segnalazione 
ai cittadini della presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine, mentre devono ritenersi 
ammesse, non configurando delle sponsorizzazioni ai sensi della normativa di finanza pubblica in 
esame, le contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni o concessioni di 
patrocinio) ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e svolte 
nell’interesse della collettività.  
 

Ritenuto, altresì, che la suddetta lettura appare coerente anche con i principi di sussidiarietà 
orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo 
svolgimento di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata 
da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche; 
 

Atteso, pertanto, che l’adesione del Comune non si configura in una mera promozione 
dell’immagine dell’Amministrazione, ma si configura come attività in linea con gli obiettivi e 
programmi dell’amministrazione nell’ambito della cultura 
 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 

 

Parere  Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere tecnico Favorevole 10.6.2015 Perotto Carla f.to 
 

Parere contabile Favorevole 10.6.2015 Adriana Fabris 
 

f.to 

 
 
 

CON voti favorevoli, unanimi e palesi; 



 

D E L I B E R A 

 

di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla biblioteca virtuale promossa 
dall’Associazione  Culturale “Turismo & Cultura” con sede in Sizzano  Corso Italia n. 12 - da 
attuarsi mediante: 
-prenotazione presso gli uffici comunali dei volumi da parte dei cittadini (anche non residenti)  
-comunicazione, a mezzo mail,  dei volumi richiesti all’Associazione  
-consegna volumi presso gli uffici comunali  da parte del referente dell’Associazione  
-consegna libri ai cittadini da parte degli uffici comunali 
 

di erogare  a favore  dell’Associazione  Culturale “Turismo & Cultura” con sede in Sizzano il 
contributo annuale di euro 1200,00 sulla quale dovrà essere operata la ritenuta del 4% ai sensi 
dell’art. 28 D.P.R. 600/1973; 
 

di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione del provvedimento relativo all’impegno di 
spesa per l’esercizio finanziario 2015 e successivi, intendendosi il presente atto d’indirizzo valido 
fino ad eventuale rinuncia e/o revoca effettuata da una delle due parti 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
stante l’urgenza di provvedere; 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
Letto, approvato, sottoscritto. 
    
 

Il  Sindaco                                                     Il Segretario Comunale 
       f.to  Luciano PIGAT                                                                 f.to  dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal _____23 giugno 2015. 
                                                                  Il Segretario Comunale  
                    f.to    dott. Gabrio MAMBRINI 
                                                                                                  
 
 
 

 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                                   Il Segretario Comunale   
                                                                                                          f.to    dott. Gabrio MAMBRINI 
 

 
 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 

                                                                                                    Il Segretario Comunale   
                                                                                                         f.to      dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 

 
 


